

Số: /KH-BCĐ

Quảng Thái, ngày tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai “ tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số: 93/KH - UBND ngày 08/4/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; Kế hoạch số: 113/KH - UBND ngày 14/4/2024 của UBND huyện Quảng Xương về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn huyện;

Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã Quảng Thái (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo xã) ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) năm 2024, với những nội dung sau:

I. CHỦ ĐỀ TRIỂN KHAI THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2024:

1. CHỦ ĐỀ.

Trong thời gian qua, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị từ Trung ương đến địa phương, tạo được sự chuyển biến rõ rệt và đạt được nhiều kết quả quan trọng. Thể chế quản lý được rà soát, bổ sung, hoàn thiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, thông lệ quốc tế, tương thích với yêu cầu hội nhập.

Công tác quản lý ATTP đã thực hiện chuyển đổi mạnh sang quản lý rủi ro, chuyển từ tiền kiểm sang hậu kiểm, đặc biệt trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp. Xã ta đã tích cực thúc đẩy phát triển các sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, khả năng cạnh tranh, ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao; phát triển các chuỗi giá trị từ sản xuất, chế biến đến tiêu thụ. Tuy nhiên, trên địa bàn xã vẫn còn số lượng lớn các hộ sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm nhỏ lẻ, manh mún, chưa có nhiều sản phẩm áp dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp. Trong thời gian tới, cần tiếp tục triển khai xây dựng và phát triển mô hình chuỗi sản xuất nông nghiệp an toàn, ứng dụng công nghệ cao, đảm bảo nguồn cung thực phẩm chất lượng, an toàn cho tiêu dùng trong, ngoài xã và xuất khẩu.

Chính vì vậy, để tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm, theo sự chỉ đạo của Trung ương, Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP xã tổ chức triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 với chủ đề:

“Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục tiêu

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về ATTP, đảm bảo chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến ATTP; quảng bá sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đảm bảo chất lượng, an toàn; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP.

2. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát ATTP nông lâm thủy sản; kiểm tra, giám sát về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm; nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; giải quyết kịp thời các sự cố mất ATTP nhằm củng cố niềm tin của người dân, giúp phát triển thị trường thực phẩm an toàn trong nước, xuất khẩu.

3. Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

2. Yêu cầu:

- Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tránh trùng lặp, chồng chéo, tập trung xử lý quyết liệt những vi phạm về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

- Triển khai thanh tra, kiểm tra Tháng hành động năm 2024 bảo đảm đúng tiến độ theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về ATTP.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN THÁNG HÀNH ĐỘNG :

Thời gian : Từ ngày 20/4/2024 đến ngày 15/5/2024 : Trên toàn địa bàn xã.

IV. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP

1. Công tác truyền thông;

Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh xã và các thôn để truyền tải thông điệp “An toàn thực phẩm tháng hành động vì ATTP năm 2024; “Tiếp tục

bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”, đến mọi người dân, phổ biến các nội dung của luật ATTP và các văn bản pháp quy về chất lượng VSATTP, tăng cường phổ biến kiến thức, hướng dẫn lựa chọn thực phẩm an toàn, sử dụng thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo vệ sinh an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm và tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định về vệ sinh cơ sở vệ sinh trang thiết bị, dụng cụ chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm.

Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và trách nhiệm trong công tác bảo đảm ATTP. Đặc biệt là quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn; hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm.

Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo ATTP; không tiêu thụ những thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

Kịp thời công khai tên, địa chỉ các cơ sở, cá nhân vi phạm về ATTP; thông tin danh sách, địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người tiêu dùng trên địa bàn xã sử dụng phần mềm kết nối cung cầu sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn xã Thanh Hóa tại trang điện tử: <https://nongsanantoanthanhhoa.vn> giúp người dân thay đổi thói quen tiêu dùng.

Tuyên truyền phổ biến, giám sát việc thực hiện điều kiện cơ sở kiến thức và sức khỏe của người trực tiếp chế biến thực phẩm, vệ sinh an toàn trong chế biến, vận chuyển, bảo quản, kinh doanh, sử dụng thực phẩm và phụ gia thực phẩm.

Thực hiện 10 nguyên tắc vàng để có thực phẩm an toàn.

2. Công tác kiểm tra:

Thành lập đoàn kiểm tra, tổ chức đợt kiểm tra chất lượng VSATTP, nhằm phát hiện kịp thời xử lý nghiêm sai phạm và kiến nghị những giải pháp có hiệu quả nhằm khắc phục những tồn tại trong việc thực hiện quy định của pháp luật về chất lượng VSATTP.

2.1 . Đối tượng kiểm tra:

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ thực phẩm thuộc nhóm nguy cơ cao, phục vụ trong nhân dân như: Cơ sở sản xuất thực phẩm, các lò giết mổ, các

đại lý bánh kẹo, hàng tạp hóa, thức ăn, cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

2.2. Nội dung kiểm tra.

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP).

- Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ), Giấy cam kết kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, tài liệu pháp lý quy định tại Chương II và Chương III Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018.

Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi nhãn.

- Về quảng cáo đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung trước khi thực hiện quảng cáo quy định tại Điều 26 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018.

- Điều kiện đảm bảo ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại Luật ATTP và thông tư của các bộ: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương.

- Quyết định số 1390/QĐ-BCT ngày 26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc ban hành bộ câu hỏi kiểm tra, đáp án trả lời thực hiện kiểm tra để xác nhận đã được tập huấn kiến thức về ATTP cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP của Bộ Công Thương.

- Truy xuất nguồn gốc thực phẩm.

- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trạm y tế

- Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai bảo đảm ATTP phục vụ tháng hành động vì an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã tuyên truyền các biện pháp đảm bảo ATTP.

- Chịu trách nhiệm thu thập thông tin, tổng hợp và báo cáo lên cấp trên kịp thời đầy đủ.

2. Bộ phận Văn hóa- xã hội

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

Tuyên truyền công tác đảm bảo ATTP trong phòng chống dịch Covid -19, nâng cao kiến thức trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm góp phần phòng chống ngộ độc thực phẩm, nhấn mạnh nội dung “ 5 chìa khoá vàng để có thực phẩm an toàn” theo hướng dẫn của Tổ chức Y tế thế giới. Huy động sự tham gia của người sản xuất, kinh doanh, cộng đồng, các tổ chức, đoàn thể xã hội cùng chung tay góp sức vì thực phẩm sạch, chất lượng, an toàn.

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm theo quy định của pháp luật.

Tuyên truyền vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng sản phẩm đảm bảo an toàn, nói thực phẩm đảm bảo an toàn, nói không với thực phẩm thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Hiểu đúng, dùng đúng thực phẩm bảo vệ sức khoẻ.

Tăng cường đưa các tin bài về hoạt động ATTP, thông báo kết quả kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm. Tuyên truyền hướng dẫn người tiêu dùng lựa chọn thực phẩm an toàn.

Thông báo các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Công an xã

Phối hợp với các ngành chức năng kiểm soát chất lượng ATTP đối với các loại thực phẩm phục vụ trong tháng hành động trên địa bàn. Điều tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về ATTP.

Tham gia cùng đoàn kiểm tra VSATTP Xã.

4. Bộ phận Tài chính- kế toán.

Tham mưu xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch trình Chủ tịch UBND Xã phê duyệt làm cơ sở thực hiện.

Hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị, bộ phận, cá nhân liên quan sử dụng kinh phí theo đúng các quy định.

5. Các thôn

Tăng cường tuyên truyền về Luật ATVSTP, đến mọi tầng lớp nhân dân, nhất là đối với các cơ sở kinh doanh, dịch vụ thực phẩm, các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ ban đầu,

Tổ chức rà soát, đánh giá, phân loại và tổng hợp các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đóng trên địa bàn.

6. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp công tác kiểm tra, tuyên truyền bảo đảm ATTP, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác bảo đảm ATTP.

Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh hàng thực phẩm kém chất lượng, không bảo đảm ATTP để có biện pháp xử lý kịp thời.

VI. Kinh phí hoạt động và Sơ kết tháng hành động đảm bảo ATTP.

- Kinh phí hỗ trợ lấy từ nguồn kinh phí của chương trình ATTP theo quy định của nhà nước.

V. CÔNG TÁC BÁO CÁO:

Kết thúc kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 UBND xã báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo huyện .

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các bộ phận, cơ quan, đơn vị có liên quan, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ và người tiêu dùng trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Vp điều phối VSATTP huyện (Đề B/c);
- Các thành viên BCĐ xã;(Đề T/h).
- Lưu vp (Đề T/h).

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Thị Liên